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RESUMEN 

En este trabajo fin de máster, se ha reflejado el proceso de una auditoría sobre los estados 

financieros de la empresa Alimentos S.L. comenzando con una introducción, seguido de 

una breve explicación sobre la normativa en la que se apoya un auditor en el momento de 

realizar la auditoria, se ha reflejado posteriormente la fase de planificación de la auditoría 

destacando la importancia de esta, en la fase de ejecución se ha realizado un análisis 

extenso sobre las pruebas de las distintas áreas de trabajo que las componen el activo, 

pasivo, patrimonio neto e ingresos y gastos. Por último, se canaliza el trabajo en la 

emisión de un informe con opinión favorable debido a que la empresa ha decidido aceptar 

los ajustes propuestos y, por lo tanto, los estados financieros de Alimentos S.L. expresan 

la imagen fiel de la empresa. 

 

ABSTRACT 

In this Master's thesis, the process of an audit on the financial statements of the 

company Alimentos S.L. has been reflected. It begins with an introduction, followed by 

a brief explanation of the regulations that support an auditor during the auditing process. 

Subsequently, the planning phase of the audit has been described, highlighting its 

importance. During the execution phase, a comprehensive analysis of the tests from 

different areas of work, including assets, liabilities, equity, income, and expenses, has 

been carried out. 

 

Finally, the work concludes with the issuance of a report with a favorable opinion, as 

the company has decided to accept the proposed adjustments. Therefore, the financial 

statements of Alimentos S.L. accurately represent the true image of the company. 
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1. INTRODUCCIÓN 

El tema sobre el que se desarrolla este trabajo es la auditoria de las cuentas anuales 

abreviadas de Alimentos S.L. que las componen el balance, cuenta de pérdidas y 

ganancias y memoria abreviadas.En el artículo 3 de Ley de Auditoría de Cuentas (LAC), 

nos define que la auditoría de cuentas anuales consiste en “verificar dichas cuentas a 

efectos de dictaminar si expresan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera 

y de los resultados de la entidad auditada, de acuerdo con el marco normativo de 

información financiera que resulte de aplicación. Asimismo, comprenderá la verificación 

del informe de gestión que, en su caso, acompañe a las cuentas anuales, a fin de dictaminar 

sobre su concordancia con dichas cuentas anuales y si su contenido es conforme con lo 

establecido en la normativa de aplicación.” 

El objetivo del trabajo es mostrar los procedimientos seguidos en una auditoria de 

los estados financieros. Por ello, tomaremos como base una empresa auditada por GIVE 

AUDITORES denominada Alimentos S.L., teniendo en cuenta los conocimientos 

adquiridos en el Máster en Auditoría de la Universidad de Zaragoza y en las practicas 

realizadas en la empresa GIVE AUDITORES. 

El desarrollo de este trabajo comienza con la explicación del marco normativo de 

la auditoria de cuantas anuales, seguido de las fases de una auditoría de cuentas que las 

componen la aceptación del encargo de auditoría, la fase de planificación, la fase de 

ejecución y la fase final de elaboración del informe de auditoría y, por último, la 

conclusión 

2. MARCO NORMATIVO DE LA AUDITORÍA DE CUENTAS 

2.1 MARCO NORMATIVO 

La finalidad de la auditoria es comprobar la veracidad de la información aportada 

por la organización en sus cuentas anuales, que estas reflejan la imagen fiel de la 

compañía y que opera de manera transparente cumpliendo el marco legal.1 

El auditor debe ser un experto contable para poder realizar una correcta auditoria 

de los estados financieros sobre la normativa de contabilidad que está compuesta por el 

Plan General de Contabilidad (PGC) y sus desarrollos, la normativa mercantil compuesta 

 
1 ¿Qué es la auditoria financiera o contable?. La universidad en internet (UNIR). 15/12/2021 



 

por el Código de Comercio, la Ley de Sociedades de Capital y el Reglamento del Registro 

Mercantil y sobre la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. 

En la Ley de Auditoría de Cuentas, de 2/2021 de 12 de enero, nos indica que la 

normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas se realizará con sujeción a 

esta ley, así como el Reglamento de desarrollo de la Ley 22/2015, las normas de auditoría, 

normas internacionales de auditoría de la Unión Europea, normas de ética, independencia 

y de control de calidad interno de los auditores de cuentas y sociedades de auditoría. 

Cabe destacar que las normas mencionadas anteriormente se elaboran, adaptan o 

revisan por las corporaciones de derecho público representativas de quienes realicen la 

actividad de la auditoría de cuentas previa información pública y serán válidas a partir de 

su publicación mediante resolución del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas 

(ICAC) en su Boletín Oficial. Estas normas se elaboran de conformidad con los principios 

generales y practica comúnmente admitida en la Unión Europea.  

Para los auditores y sociedades de auditoría de cuentas, las normas de auditoria 

constituyen los principios y requisitos que deben observar con el fin de emitir un 

informe con una opinión responsable e independiente2. 

2.2 OBLIGACIÓN Y NOMBRAMIENTO DE AUDITORIA 

Alimentos S.L opera en España cuya actividad es la comercialización y 

distribución al por mayor de alimentos frescos, cuenta con más de 30 años de actividad 

comercial al ser constituida en el año 1991 mencionado en la Nota 1 de la Memoria. El 

órgano de administración está compuesto por un administrador único. 

Las sociedades están obligadas a someterse a auditoria cuando superen dos de las 

tres condiciones siguientes durante dos ejercicios consecutivos: el total del activo sea 

superior a los 2.850.000 €, el importe neto anual de la cifra de negocios sea superior a los 

5.700.000 € o que tenga más de 50 empleados3. También, las entidades que emitan valores 

admitidos a negociación en mercados regulados, entidades que emitan obligaciones en 

 
2  Véase artículo 2 de la Ley de Auditoría de Cuentas 22/2015 

 
3 Véase artículo 263 de la Ley de Sociedades de Capital de 03/07/2010 

 



 

oferta pública y entidades que reciban subvenciones por un importe total acumulado 

superior a 600.000 euros durante el ejercicio por parte de las Administraciones Públicas 

y/o de la Unión Europea. Observando el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias en 

el anexo 1, Alimentos S.L cumple con las condiciones de obligación de realizar auditoria 

sobre sus estados financieros. 

La Junta general realizó el nombramiento de auditor, en el supuesto de que no 

hubiese realizado el nombramiento antes de que finalice el ejercicio a auditar, los 

administradores y cualquier socio podrán solicitar al registro mercantil la designación de 

la persona que debe realizar la auditoria4. 

Ante el hecho de que estamos ante una auditoria obligatoria de una sociedad que 

no es Entidad de Interés Público, el contrato de auditoria (nombramiento) debe 

establecerse por un periodo determinado que no podrá ser inferior a tres años ni superior 

a nueve contando desde el primer ejercicio a auditar teniendo en cuenta que no cabe la 

posibilidad de rescindir el contrato excepto por justa causa5.  

En dicho contrato no pueden establecerse clausulas o acuerdos que limitan o 

restrinjan la selección, el nombramiento y la contratación a cualquier auditor o sociedad 

de auditoría de cuentas inscritos en el Registro Oficial de Auditoría de Cuentas (ROAC). 

3. FASES DE UNA AUDITORIA DE CUENTAS 

3.1 ACEPTACIÓN DEL ENCARGO DE AUDITORIA 

 Antes de la aceptación del encargo de auditoría, el auditor establecerá los términos 

del encargo de auditoria con la dirección o con los responsables del gobierno de la entidad 

según corresponda.  

Dichos términos se harán constar en una carta de encargo en la que se incluye el 

objetivo y el alcance de la auditoria de los estados financieros , las responsabilidades del 

auditor, las responsabilidades de la dirección, la identificación del marco de información 

financiera aplicable para la preparación de los estados financieros y una referencia a la 

estructura y contenido que se espera de cualquier informe emitido por el auditor y una 

 
4  Véase artículo 265 de la Ley de Sociedades de Capital de 03/07/2010 

 
5 Véase artículo 22 de la Ley de Auditoría de Cuentas 22/2015 



 

declaración de que puede existir circunstancias en las que el contenido y la estructura del 

informe difieran de lo esperado6. 

El socio del encargo llegara a una conclusión sobre el cumplimiento de los requerimientos 

de independencia que sean aplicables al encargo de auditoría de tal modo que obtendrá 

información relevante de la firma de auditoría y de las firmas de la red si las hubiese para 

detectar y evaluar circunstancias que supongan amenazas a la independencia, evaluará la 

información sobre los incumplimientos detectados de las políticas y los procedimientos 

de independencia de la firma de auditoria para determinar si constituyen una amenaza a 

la independencia del encargo de auditoría y adoptará las medidas adecuadas para eliminar 

dichas amenazas o para reducirlas a un nivel aceptable mediante la aplicación de 

salvaguardas o para renunciar al encargo de auditoria si las disposiciones legales o 

reglamentarias aplicables lo permiten7. 

Además, como se trata de una auditoria recurrente, el auditor valorara si las 

circunstancias requieren la revisión de los términos de encargo de auditoría. 

En su momento, tras establecer los términos del encargo, el auditor aceptó el 

encargo de auditoría y, en este ejercicio, el auditor, revisó si es necesario modificar dichos 

términos. 

3.2 PLANIFICACIÓN DE LA AUDITORIA DE CUENTAS 

La planificación de la auditoria es uno de los procesos más importantes de la 

auditoria, la normativa que desarrolla este proceso es la NIA-ES 300 en la cual se 

menciona que el objetivo del auditor a la hora de planificar la auditoria tiene como 

objetivo desarrollar la auditoria de manera eficaz. Por ello, la planificación de la auditoria 

implica establecer una estrategia global de auditoría y desarrollar un plan de auditoría. 

Los aspectos más importantes y mencionados en la NIA-ES 300 en la que se 

manifiesta la importancia de la planificación es que ayuda al auditor a prestar una atención 

adecuada a las áreas importantes de la auditoria, identificar y resolver problemas 

potenciales adecuadamente.  

 
6 Véase punto 13 de la NIA-ES 210 Acuerdo de los términos del encargo  

 
7 Véase punto 11 de la NIA-ES 220 Control de calidad de la auditoría de estados financieros 



 

3.2.1 ESTRATEGIA GLOBAL Y PLAN DE AUDITORÍA 

La estrategia global y el plan de auditoria están directamente relacionados, ya que 

un cambio en la estrategia global supondrá un cambio en el plan de auditoria 

El auditor tendrá que establecer una estrategia identificando las características del 

encargo que definan el alcance de la auditoría, repartirá las tareas según la experiencia y 

capacidades de los miembros del equipo de encargo, determinará el momento y la 

extensión de los recursos necesarios para realizar el encargo de auditoría.  

 

En función de la estrategia de auditoria establecida, se desarrolla un plan de 

auditoría que incluye detalles sobre el momento de realización y la extensión de los 

procedimientos planificados con el fin de valorar el riesgo mediante el conocimiento de 

la entidad y su entorno y también incluirá una descripción de los procedimientos que 

realizará el auditor con el fin de mitigar dichos riesgos. 

La estrategia y el plan de auditoria son susceptibles de sufrir cambios a lo largo 

del transcurso de la auditoría por motivos como por ejemplo la aparición de 

contradicciones de los resultados de las pruebas realizadas8. 

3.2.2 CONOCIMIENTO DE LA ENTIDAD Y SU ENTORNO 

Tal y como se ha mencionado en el apartado anterior, tanto para el desarrollo de 

la estrategia de auditoría como para plantear el plan de auditoría, es necesario antes, 

conocer la entidad objeto a auditar y el entorno en el que opera con el fin de identificar y 

valorar los riegos de incorrección material.   

Para la identificación y valoración de riesgos de incorreción material debida a 

fraude, el auditor, basándose en la presunción de que existen riesgos de fraude en el 

reconocimiento de ingresos, deberá evaluar qué tipos de ingresos dan lugar a tales riesgos9 

Para identificar y valorar dichos riesgos se realizan indagaciones ante la dirección 

y personal de la entidad seleccionado por el auditor, procedimientos analíticos y 

observación e inspección y al final de este proceso, el auditor y miembros clave de 

 
8  Véase punto 8 y 9 de la NIA-ES 300 “Planificación de la auditoría” 
9 Véase punto 26 de la NIA-ES 240, “Responsabilidades del auditor en la auditoría de estados financieros 
con respecto al fraude 



 

auditoria discutirán sobre la probabilidad de que en los estados financieros existan 

incorrecciones materiales. 

La obtención de conocimiento de la entidad y su entorno, incluido el control 

interno de la entidad es un proceso continuo de recopilación, actualización y análisis de 

información durante toda la auditoria, por ello, tal y como se ha mencionado 

anteriormente, la estrategia global y plan de auditoria son susceptibles de cambios. 

La NIA 315 exige una valoración separada del riesgo inherente y riesgo de 

control de los riesgos de incorrección material detectados10. 

3.2.3. REVISIÓN ANALÍTICA 

Uno de los procedimientos importantes a realizar en la fase de planificación es 

una revisión analítica tanto del balance de situación como de la cuenta de pérdidas y 

ganancias para observar en qué áreas tendremos que prestar mayor atención y así poder 

identificar riesgos que puede tener la empresa.  

A continuación, se muestra una tabla relacionada con el peso que tiene cada 

afirmación con respecto al total de activo. 

Tabla 1: PESO DE CADA AFIRMACIÓN SOBRE EL TOTAL DE 

ACTIVO 

 
10 Véase punto 6, 14 y A1 de la NIA-ES 315 Revisada “Identificación y valoración de los riesgos de 
incorrección material mediante el conocimiento de la entidad y de su entorno” 



 

 

Fuente: Elaboración propia 

 En el activo, destaca que la cifra de clientes y existencias suponen el 41 % y 31% 

respectivamente sobre el total de activo. 

A continuación, se muestra una tabla con el peso de cada afirmación de 

financiación propia y ajena sobre el total de activo. 

Tabla 2: PESO DE CADA AFIRMACIÓN DE FINANCIACIÓN PROPIA Y 

AJENA SOBRE EL TOTAL DE ACTIVO 



 

 

Fuente: Elaboración propia 

Esta entidad se financia más con financiación ajena que propia. También destacar 

por el lado de la financiación ajena, el peso total de las deudas con entidades de crédito 

tanto a largo plazo como a corto plazo que suma un total del 47% sobre la financiación 

total, también tiene un peso relevante la cifra de proveedores alcanzando el 35%. 

Las áreas del balance sobre las que tendremos que incidir serán las afirmaciones 

de clientes, existencias, deudas con entidades de crédito y proveedores. 

 A continuación, se muestra el peso de cada epígrafe de la cuenta de pérdidas y 

ganancias sobre el importe neto de la cifra de negocios. 

 

 

 



 

Tabla 3: PESO DE CADA AFIRMACIÓN DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y 

GANANCIAS SOBRE EL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 

 

Fuente: Elaboración propia 

En el área donde más habrá que detenerse será en el importe neto de la cifra de 

negocios, ya que de acuerdo con la NIA-ES 240 existe riesgo de fraude por el 

reconocimiento de ingresos, como se ha comentado anteriormente. 

También será importante analizar los aprovisionamientos y los gastos de personal, 

dado el peso que tienen sobre el importe neto de la cifra de negocios.  

Si el auditor considera que la dirección no establece un buen control interno para 

identificar errores procedentes de los riesgos inherentes altos, el auditor considerara 

dichos riesgos inherentes como riesgos de incorrección material.  

El auditor ha analizado el control interno que realiza la entidad, El resultado del 

análisis es que la dirección tiene un buen control interno, por lo tanto, las pruebas a 

realizar en ventas, compras y personal serán por controles, comprobando que se realizan 

adecuadamente. 

3.2.4 RESPUESTA DEL AUDITOR A LOS RIESGOS VALORADOS 

 El auditor tiene la responsabilidad de diseñar e implementar respuestas a los 

riesgos de incorrección material identificados y valorados por el auditor que para 

Alimentos S.L. son los que se han reflejado en el apartado anterior. 

 En consecuencia, el objetivo del auditor será obtener evidencia de auditoria 

suficiente y adecuada, dicha evidencia se obtiene mediante procedimientos sustantivos 

que comprenden las pruebas de detalle (saldos contables, tipos de transacciones e 



 

información a revelar) y procedimientos analítico-sustantivos (se basan en comparaciones 

y relaciones de datos). 

Para el diseño de los procedimientos a aplicar, el auditor tendrá que considerar los 

motivos de la valoración otorgada al riesgo de incorrección material incluyendo el riesgo 

inherente que es la probabilidad de que exista una incorrección material debido a las 

propias características específicas que tiene el riesgo y el riesgo de control que surge 

cuando el auditor ha tenido en cuenta los controles relevantes a la hora de valoración de 

riesgo siendo necesario que el auditor obtenga evidencia de que los controles operan 

eficazmente11. 

Los procedimientos aplicados en esta empresa se explican en la fase de ejecución, 

momento en el que se han aplicado. 

3.2.5 MATERIALIDAD  

La definición de la materialidad de acuerdo a la NIA-ES 320 es “la importancia 

relativa o materialidad para la ejecución del trabajo se refiere a la cifra o cifras 

determinadas por el auditor, por debajo del nivel de la importancia relativa establecida 

para los estados financieros en su conjunto, al objeto de reducir a un nivel adecuadamente 

bajo la probabilidad de que la suma de las incorrecciones no corregidas y no detectadas 

supere la importancia relativa determinada para los estados financieros en su conjunto”.  

En su caso, la importancia relativa para la ejecución del trabajo también se refiere 

a la cifra o cifras determinadas por el auditor por debajo del nivel o niveles de importancia 

relativa establecidos para determinados tipos de transacciones, saldos contables o 

información a revelar.”  

 

El auditor aplica el concepto de materialidad en la fase de planificación y 

ejecución, en la evaluación de las incorrecciones sobre la auditoria y del efecto de las 

incorreciones no corregidas en los estados financieros y en el momento de expresar la 

opinión en el informe de auditoría. 

 
11 Véase punto 3, 4, 5 y 7 de la NIA-ES 330 “Respuestas del auditor a los riesgos valorados” 



 

El objetivo del auditor es aplicar el concepto de materialidad de forma correcta en 

la auditoria. Por ello, el auditor determinará la materialidad al establecer la estrategia de 

auditoría y establece la materialidad en la fase de ejecución con el fin de determinar los 

riesgos de incorrección material y la naturaleza, el momento de realización y la extensión 

de los procedimientos posteriores de auditoría. 

La determinación de la materialidad por el auditor es relevante, ya que será la cifra 

a partir de la cual todo lo que esté por encima de este importe, supondrá una salvedad en 

el informe de auditoría y como consecuencia, pueden variar la cuantía de las salvedades 

que puede incluir el auditor en dicho informe siempre y cuando la dirección de la sociedad 

decide no aceptar los ajustes propuestos. Por ello, es imprescindible que el auditor tenga 

correctamente documentado los factores que le han llevado a determinar dicha cifra 

concreta de materialidad. 

Para la auditoria de Alimentos SL, la base por la que se determina la cifra de 

materialidad es el importe neto de la cifra de negocios, escogiendo como base el promedio 

de los últimos 5 años ya que en el último año presenta un incremento del 13%, utiliza 

financiación propia y ajena y el número de usuarios a los que va dirigido el informe son 

reducidos12.  

Una vez que hemos concluido con la base de la magnitud sobre la que se va a 

determinar la cifra de materialidad, aplicaremos el porcentaje necesario para establecer la 

materialidad de informe que al seleccionar el importe neto de la cifra de negocios será 

entre el 0,5% y 3%, a juicio profesional del auditor, la cifra de materialidad será del 2% 

sobre el importe neto de la cifra de negocios, 202.049,14 € (2%*10.102.457,21€). El 

auditor determina dicho porcentaje de materialidad con la justificación de que el número 

de usuarios a los que va dirigido el informe es reducido, la empresa tiene una deuda  

 

 
12 Véase punto 5, 8, 9, 10, 12, 14 y A3 de la NIA-ES 320, “Importancia relativa o materialidad en la 

planificación y ejecución de la auditoría”  

 



 

elevada pero el prestamista tiene acceso a la información de gestión y financiera, entorno 

de negocio estable, pocos procesos de negocio y operaciones poco complejas y no existen 

reguladores financieros y/o supervisores.  

La materialidad de ejecución del trabajo (CIRET) deberá estar entre el 60% y 

85%, la cifra de materialidad escogida a juicio profesional del auditor es de 171.741,77€ 

(85%*202.049,14). La justificación de dicho porcentaje es debido a que ha habido pocas 

incorrecciones inesperadas, buena experiencia en auditorias anteriores, un entorno de 

control eficiente, pocas o ninguna deficiencia de control detectada, no hay una elevada 

rotación de la alta dirección o personal clave, no hay un elevado número de asuntos que 

requieren juicio profesional o estimaciones y no hay entidades que operan en distintos 

segmentos geográficos de riesgo. 

De acuerdo con la NIA-ES 450, debemos determinar el umbral de correcciones 

insignificantes, importe por el que si se detecta incorrecciones inferiores a dicha cifra no 

se considera necesario acumularlos, ya que no se espera que tenga un efecto material 

sobre los estados financieros. La NIA-ES no establece como calcular dicho importe, pero 

la Comisión Técnica y de Calidad considera que debe estar situada entre el 5% y el 10% 

de la materialidad. 

Al ser una auditoria recurrente de Alimentos SL, las incorrecciones detectadas en 

ejercicios anteriores son bajas y la experiencia del equipo de encargo asignado es alto, el 

auditor determina que el umbral de incorrecciones claramente insignificantes será de 

10% de la materialidad global (20.204,91 €) 13   

3.3 FASE DE EJECUCIÓN DE LA AUDITORIA DE CUENTAS 

Tras haber aceptado el encargo, planificado la auditoria realizando la estrategia de 

auditoría y el plan de auditoría y determinado la materialidad, procedemos con la fase de 

ejecución de la auditoria 

 
13 Véase “Guía de actuación sobre la importancia relativa o materialidad”. ICJE. Diciembre 2014. Páginas 

7 y 11  



 

En la fase de ejecución, obtenemos evidencia sobre el archivo permanente con el 

fin de tener un conocimiento más profundo de la entidad y obtener conocimiento sobre 

los antecedentes de la entidad. 

 

También obtendremos evidencia de las afirmaciones de las cuentas anuales 

teniendo en cuenta que se realiza un trabajo más exhaustivo en aquellas áreas en las que 

se ha determinado que hay riesgos de incorrección material en el plan de auditoría. 

Los métodos de obtención de evidencia serán mediante pruebas de procedimientos 

sustantivos de controles, sustantivos y pruebas de detalle14. 

Dentro de los procedimientos sustantivos está incluida la confirmación externa, el 

auditor utiliza este tipo de procedimiento con el objetivo de obtener evidencia de auditoria 

relevante y fiable. Por ello, el auditor determinará la información que ha de confirmarse 

o solicitar, la selección de la parte confirmante, el diseño de las solicitudes de 

confirmación y mantendrá el control sobre el envío de las solicitudes a la parte 

confirmante. 

En caso de que no se haya recibido respuesta, el auditor realizara procedimientos 

de auditoría alternativos. En cuanto a la contestación en disconformidad, el auditor 

realizará conciliaciones para observar de dónde vienen las diferencias y determinar si son 

o no incorrecciones materiales15. 

3.3.1 ARCHIVO PERMANENTE 

El archivo permanente, como hemos mencionado en el apartado anterior, es útil 

con el fin de obtener un conocimiento más profundo de la entidad cuya información la 

compone actas de junta general, las pólizas de seguro, los contratos de préstamos, el 

convenio colectivo. 

◼ ACTAS JUNTA GENERAL 

 
14 Véase párrafo dos del epígrafe “3.2.1.2 RESPUESTA DEL AUDITOR A LOS RIESGOS VALORADOS” de 

este trabajo 

15 Puntos 5, 7, 13 y 14 de la NIA 505 “Confirmaciones externas” 



 

Los socios, reunidos en la junta general, deciden asuntos propios de la 

competencia de la junta como, por ejemplo: aprobación de las cuentas anuales, la 

aplicación del resultado, el nombramiento de auditores, así como el ejercicio de la acción 

social de responsabilidad contra cualquiera de ellos, la modificación de estatutos, el 

aumento o reducción de capital social, etc16. 

Todas las actas de junta general, desde ejercicios anteriores hasta la actualidad, se 

han recogido en un memorándum.  

Se acordó en la junta general de 2022 distribuir el resultado del ejercicio 2021 a 

reservas y reparto de dividendos en 6.977,76 euros y 133.957 euros respectivamente. 

En la junta general de 2021, se acordó distribuir el resultado del ejercicio 2020 

íntegramente a reservas, además de que acuerda en la junta general la renovación del 

nombramiento de auditoria para auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2021, 2022 

y 2023. 

◼ POLIZAS DE SEGURO 

El auditor recoge información en el memorándum sobre los seguros que tiene 

contratados Alimentos S.L.  

La información que recoge es la fecha de contratación, la fecha de vencimiento, 

las coberturas e importes, la prima de seguro, la forma de pago y verificando que la 

entidad es la beneficiaria de la póliza. 

Alimentos SL tiene asegurada su flota vehículos con la compañía de seguros 

Mapfre, la duración de las pólizas es de un año renovable automáticamente y la forma de 

pago de las primas es anual y el importe del conjunto de las primas es de 9.575 euros. 

Según la antigüedad del vehículo tiene contratado un seguro a todo riesgo con franquicia 

o un seguro de terceros ampliado que cubre robo, lunas e incendio. 

Alimentos SL también posee un seguro de Multirriesgo que está diseñado para las 

particularidades de su actividad cuyas coberturas y garantías son pérdidas 

consecuenciales por paralización de actividad, protección jurídica y responsabilidad civil, 

asistencia como cerrajería de emergencia por perdidas de llaves, personal de seguridad a 

consecuencia de un siniestro y traslados en ambulancias, daños por incendio, rayos, 

 
16 Ley de sociedades de capital. Artículos 159 y 160 



 

inundaciones, lluvia, nieve y pedriscos. La duración de la póliza es de un año renovable 

automáticamente, forma de pago anual y prima de 5.850 euros. 

 

Por último, el auditor verifica que el gasto de los seguros contratados está 

debidamente contabilizado. 

◼ PRESTAMOS 

Alimentos S.L. ha recibido prestamos de las entidades de crédito tal y como se ha 

mencionado en el apartado “3.2.1.1 CONOCIMIENTO DE LA ENTIDAD Y SU 

ENTORNO”. 

En el memorándum se recoger la información resumida relacionada con los 

préstamos bancarios sobre la fecha de recepción del préstamo, fecha de vencimiento, 

capital recibido, periodo de carencia, importe de las cuotas, tipo de interés y la tabla de 

amortización del préstamo. 

Alimentos S.L ha recibido un préstamo con el Banco Santander. El capital del 

prestamos es de 1.800.000 euros en fecha 11 de junio de 2020 y cuyo vencimiento es el 

1 de abril de 2026, pagando cuotas mensuales de 30.000 euros y siendo el tipo de interés 

fijo de 1,8%. 

Dicho memorándum es útil ya que se acude a él cuando se verifica la información 

de las tablas de pasivos por vencimiento que se incluye en la memoria. 

Se explica en detalle el análisis que realiza el auditor con respecto a las deudas 

con entidades de crédito en el epígrafe 3.3.3 “ÁREAS DE TRABAJO” de pasivo. 

◼ CONVENIO COLECTIVO 

El auditor realiza un memorándum sobre el último convenio colectivo vigente por 

el que se rige Alimentos S.L y contiene información sobre la jornada laboral, la variación 

de las retribuciones salariales en el ámbito temporal que está vigente el convenio colectivo 

y las gratificaciones extraordinarias además de que el auditor mantiene en el archivo 

permanente las tablas salariales con información sobre el salario base a la cual tendrá que 

acudir en el momento de realización del papel de trabajo de gastos de personal. 



 

Cabe mencionar que Alimentos SL esta acogida al convenio colectivo del sector 

almacenaje y distribución de alimentación de la provincia de Zaragoza. 

3.3.2. ÁREAS DE TRABAJO  

Las áreas de trabajo las componen los activos, pasivos, ingresos y gastos. 

El procedimiento que se realiza en cada área es la realización de una sumaria y 

posteriormente se procede a analizar cada una de ellas de forma más detallada y 

exhaustiva. 

◼ ACTIVO 

Para analizar el activo, el auditor ha calculado la variación entre el saldo de las 

afirmaciones que componen el balance del año 2021 y 2022. Al tratarse de una auditoria 

recurrente, el auditor analizará las variaciones que se ven reflejadas en la siguiente tabla:   

Tabla 4: VARIACIÓN DE LAS AFIRMACIONES DE ACTIVO ENTRE EL AÑO 

2022 Y 2021 

 

Fuente: Elaboración propia 

La entidad incluye información sobre su inmovilizado intangible, inmovilizado 

material e inversiones inmobiliarias en la Nota 4 de la Memoria. 

Se observa que hay un aumento del 12% del valor del inmovilizado intangible, 

aumento causado por la compra de dos aplicaciones informáticas. Al ser un aumento 

reducido del número de aplicaciones informáticas, el auditor solicita ambas facturas de 



 

compra de inmovilizado intangible, de tal forma que así obtiene evidencia sobre el 100% 

del inmovilizado intangible, ya que en auditorias anteriores ya había obtenido evidencia 

sobre el valor del inmovilizado intangible que figura en 2021.  

La siguiente información por analizar es el aumento del 6% del inmovilizado 

material, aumento producido por la compra de dos elementos de transporte y la baja de 

un elemento de transporte. Se ha obtenido evidencia mediante la solicitud a la entidad de 

las facturas de compra de los dos vehículos y la factura de venta del vehículo dado de 

baja logrando así una cobertura de análisis del 100% de altas y bajas de inmovilizado. 

(Ver anexo 2). 

Las pruebas realizadas para el análisis de inmovilizado han resultado 

satisfactorias, obteniendo evidencia suficiente y adecuada de auditoría. 

La entidad incluye información sobre sus inversiones financieras en la Nota 5 de 

la Memoria. 

Se ha observado un incremento del 11% del valor de las inversiones financieras 

a largo plazo, incremento producido por el aumento de inversiones en instrumentos de 

patrimonio tratándose de una compra de bonos.  Alimentos S.L. las tiene valoradas como 

activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, ya que las ha 

adquirido sin tener una intención clara de mantenerlas hasta vencimiento de dichos bonos. 

El auditor ha analizado la valoración inicial por la entidad de dichos bonos cuyo 

valor inicial debe ser el valor razonable, es decir, el precio de transacción más los costes 

de transacción que les sean directamente atribuibles solicitando a la entidad pruebas sobre 

los mismos. También ha analizado si proceden deterioros de acuerdo con el marco de 

información financiera aplicable. 

La conclusión de la prueba de análisis ha resultado satisfactoria aplicando la 

Norma de Registro y Valoración novena de Instrumentos Financieros del PGC. 

 Se observa que hay un incremento del valor de las existencias del 40% con 

respecto al ejercicio anterior. 

Cabe destacar que Alimentos S.L. lleva a cabo un inventario permanente por lo 

que está contabilizando las altas de las existencias conforme van entrando en el almacén 

y registran las bajas de existencias conforme salen del almacén. 



 

Los procedimientos realizados en existencias fueron las de un recuento físico a 

fecha de 28 de diciembre de 2022 mediante una muestra obtenida por el método de MUM 

cuyos parámetros estadísticos son un nivel de confianza del 90%, un riesgo de la prueba 

del 10% y un tipo de distribución binomial. 

Comprobamos que las unidades físicas que figuraban en el inventario se 

encontraban realmente en el almacén, posteriormente se ha solicitado a la empresa los 

albaranes de entrada y de salida de existencias producidos entre el 28 de diciembre de 

2022 y el 31 de diciembre de 2022 para complementar nuestra evidencia y confirmar que 

el número de unidades coincide con el inventario de 31 de diciembre de 2022. 

Alimentos S.L. tiene parte de las existencias en un almacén externo y por ello se 

ha solicitado la confirmación de la tenencia de dichas existencias a los almacenes 

externos. 

La prueba ha resultado satisfactoria debido a la recepción de la confirmación 

externa positiva del almacén y las diferencias encontradas entre el recuento físico y el 

valor en el inventario han sido insignificantes tal y como se muestra en el papel de trabajo 

“E.02 Recuento físico” situado en el Anexo 3. 

También con el fin de averiguar si había necesidad de deteriorar el valor de las 

existencias, se realizó una prueba para determinar si existía una rotación de existencias 

de tal forma que se hizo la diferencia en unidades de las existencias de 2021 con las 

existencias de 2022 y obteníamos las existencias que no tenían rotación cuando la 

diferencia era cero debido a que no suponían movimiento alguno en el almacén. 

El administrador nos indica que el incremento del saldo de existencias es debido 

al incremento de la actividad comercial que ha tenido Alimentos S.L. durante el ejercicio 

2022 reflejado en el incremento de ventas. 

La prueba resultó satisfactoria, ya que las existencias que no tuvieron rotación 

eran alimentos que aún no habían alcanzado su fecha de caducidad por lo que 

determinamos que no procedía deteriorarlos. 

Otra afirmación del activo que también se ha analizado son los clientes. 

Todo el trabajo realizado con respecto a clientes esta realizado en el papel de 

trabajo C.01 “Circularización de clientes” (ver Anexo 4). 



 

El procedimiento sustantivo fue la selección de clientes mediante muestreo 

estadístico MUM, cuyos parámetros estadísticos es un nivel de confianza del 90%, riesgo 

de la prueba 10% y un tipo de distribución binomial. En la población, de la cual se va a 

realizar la selección, debemos quitar aquellos clientes en los que el saldo es contrario a 

su naturaleza y aquellos cuyo saldo es cero.  

El programa nos seleccionó 6 clientes en el que el procedimiento fue el de 

solicitud de confirmación externa de saldo. Solicitamos la conformidad del saldo a los 

clientes, adjuntando Alimentos S.L. la carta con el extracto del mayor de cada cliente, 

para que los clientes, en caso de estar conformes, simplemente firmen y sellen dicho 

extracto y en caso de disconformidad indiquen los motivos de la misma y adjunten su 

mayor para compararlo con el de Alimentos S.L. 

De los seis clientes circularizados: 

- Tres clientes (clientes cuatro, cinco y seis) nos contestaron con respuesta 

conforme al saldo de cliente contabilizado Alimentos S.L., el auditor 

consideró dichas contestaciones como evidencia suficiente y adecuada ya que 

indicaban la conformidad de saldo en la carta de respuesta firmada y sellada 

por el cliente. 

- Dos clientes, clientes dos y tres, nos indicaron disconformidad de saldo 

aportando su extracto de cuenta con Alimentos S.L. Por ello, se realizó la 

conciliación entre el extracto aportado por el cliente y el extracto de Alimentos 

S.L. con el fin de conocer el motivo de las diferencias de ambos saldos. 

Las diferencias encontradas con el cliente dos fueron que Alimentos S.L no 

registró cobros de varias facturas a diferencia del cliente con el diario de 

hechos posteriores del primer trimestre de 2023 se observó que se había 

cobrado dichas facturas. Observando el extracto bancario de Alimentos S.L. 

verificamos que el cobro de dichas facturas se produce en 2023 y por ello no 

se propone ajuste ya que está contabilizado correctamente. 

El caso del cliente tres es similar a la del cliente dos, la diferencia se debe a 

que el cliente registra el pago de las facturas en 2022 y Alimentos S.L registra 

el cobro en 2023 que se compruebo mediante la observación del extracto 

bancario por lo que no se propone ajuste.  



 

En ambas conciliaciones, hemos obtenido evidencia suficiente y adecuada de 

auditoría y hemos dado la prueba por satisfactoria. 

- Por último, hubo un cliente del que no se recibió respuesta y como 

consecuencia se realizó procedimientos alternativos tal y como indica la NIA 

505 “Confirmación externa”. El procedimiento alternativo fue analizar la 

composición del saldo que tiene registrado Alimentos S.L con el cliente uno y 

se averiguó que dicho saldo es compuesto por el asiento de apertura. 

Nos encontramos con la incidencia del cliente uno ya que el saldo está compuesto 

por el asiento de apertura. Por lo tanto, se debe analizar las posibilidades de cobro o los 

motivos por los que aún no se ha cobrado dicho importe, la dirección de la entidad no ha 

aportado motivos convincentes sobre la posibilidad de cobro de dicho saldo. Como 

consecuencia de la evidencia aportada por la entidad, el auditor entiende que hay que 

deteriorar dicho saldo y ha de proponer el siguiente ajuste. 

 

 

 

 Ver ajuste propuesto en el epígrafe “3.4.1. PROPUESTA DE AJUSTES” de este 

trabajo. 

También se analiza la disminución significativa de un 88% de la afirmación de 

inversiones financieras a c/p cuya información también aparece en la Nota 5 de la 

Memoria, disminución realizada con la disminución de inversiones y venta de acciones 

cotizadas en bolsa, es decir, inversiones en instrumentos de patrimonio que tenía la 

entidad y las adquiría con la intención de obtener una pequeña rentabilidad y venderlas 

en el c/p.  

El auditor analizó los beneficios o perdidas producidas por la venta de dichas 

acciones y el registro de estos. El resultado de la prueba fue satisfactorio de acuerdo con 

la aplicación de la Norma de Registro y Valoración novena de Instrumentos Financieros 

del PGC. 



 

Por último, se analiza la afirmación de efectivo que está compuesta por la cuenta 

572 de Bancos, el trabajo realizado se recoge en el papel de trabajo F.01 “Circularización 

de bancos” (Ver Anexo 5). 

Para ello, se circulariza a los bancos con los que tiene cuenta corriente Alimentos 

S.L mediante la solicitud de confirmación positiva de saldo, parte de la información 

recibida es el saldo que tiene Alimentos S.L. en sus cuentas corrientes y con ello se 

comprueba si está registrado correctamente el saldo de efectivo a cierre de ejercicio. 

Se circularizó 8 bancos. Se ha recibido información de todos ellos y al comparar 

la información recibida con lo que tiene contabilizado Alimentos S.L. con respecto a las 

cuentas corrientes, no se han encontrado diferencias por lo que se ha dado la prueba por 

satisfactoria y se ha llegado a la conclusión de que está bien recogida la cifra de efectivo. 

 

◼ PASIVO 

Se procede con el análisis del pasivo y para ello vamos a calcular las variaciones 

que han sufrido las afirmaciones del pasivo. 

Tabla 5: VARIACIÓN DEL VALOR DE LAS AFIRMACIONES DEL PASIVO 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

Dados los resultados tabla elaborada, se observa que no hay variaciones 

significativas de las afirmaciones del pasivo. 



 

 Comenzamos analizando las deudas con entidades de crédito cuya información 

extendida viene incluida en la Nota 6 de la Memoria. El trabajo realizado quedara 

reflejado en los papeles de trabajo F.01 “Circularización de bancos” y H.01 “Deudas 

financieras”. (Ver Anexo 6) 

 

 La forma de asegurarnos de que las cifras de deudas con entidades de crédito están 

correctamente reflejadas en el balance es mediante la circularización de bancos ya que 

deberán aportar información sobre el capital pendiente de amortizar de dichos prestamos 

o créditos, además debemos solicitar las pólizas de los nuevos préstamos que quedaran 

recogidas en el archivo permanente además de tener las pólizas de préstamos recibidos 

en ejercicios anteriores ya que contienen información sobre el vencimiento, tipos de 

interés, importe de las cuotas, tabla de amortización, etc. 

 La importancia de tener las pólizas de préstamos reside también en el análisis de 

que se esté reflejado la cifra de dichas deudas con respecto al ámbito temporal, es decir, 

capital que deberá amortizar la entidad en el corto y largo plazo. 

  

 Tal y como se ve en el papel de trabajo de deudas financieras, no hay diferencias 

o las diferencias son insignificantes entre lo que ha registro Alimentos SL y la 

contestación de los bancos, por lo tanto, se concluye la prueba como satisfactorias. 

 De las afirmaciones del pasivo, también se analiza el saldo con proveedores 

mediante la circularización de estos cuya información extendida viene incluida en la Nota 

6 de la Memoria. Todo el análisis de la afirmación de proveedores está recogido en el 

papel de trabajo I.01 “Circularización de proveedores”. (Ver Anexo 7). 

Para ello, procedemos a realizar la selección de proveedores mediante el muestreo 

estadístico MUM cuyos parámetros estadísticos es un nivel de confianza del 90%, riesgo 

de la prueba 10% y un tipo de distribución binomial, mismos parámetros que los 

utilizados en la selección de clientes. Tal y como realizamos con los clientes, debemos 

quitar de la población aquellos proveedores de los cuales Alimentos SL tenga un saldo 

contrario a su naturaleza y cuyo saldo sea cero. 



 

 Como resultado, el programa nos ha seleccionado un total de seis proveedores que 

suponen una cobertura del 44% del saldo. Luego hemos procedido con la obtención de 

evidencia mediante confirmación externa en la que el proveedor ha de contestar con  el 

saldo que tiene registrado con Alimentos SL y aportar su extracto para que el auditor 

compruebe la existencia de litigios además de comprobar si el saldo contabilizado por 

Alimentos S.L. es correcto. 

 Tras la solicitud de confirmación, hemos recibido la contestación de cinco 

proveedores con la conformidad de la información recibida por parte de Alimentos S.L. 

 Por último, hay un proveedor del cual no se ha recibido contestación alguna por 

lo que se ha procedido con procedimientos alternativos. El procedimiento alternativo 

consiste en averiguar la composición del saldo que tiene registrado Alimentos S.L. con 

dicho proveedor. El resultado del procedimiento alternativo ha sido: el saldo está 

compuesto por una factura y como consecuencia, el auditor ha procedido con la solicitud 

de dicha factura para comprobar que corresponde con el ejercicio 2022. 

 Para terminar con el análisis de la afirmación de proveedores, tras la recepción del 

diario de hechos posteriores, se procede con el análisis de movimientos de Alimentos S.L 

con los proveedores seleccionados y se observa que Alimentos S.L mantiene la actividad 

con estos.  

 En conclusión, el resultado de la prueba ha resultado satisfactorio y no se han 

encontrado incidencias.  

El auditor también analiza las declaraciones del IVA presentadas por la entidad. 

El auditor recoge el trabajo realizado en papel de trabajo I.03 “Conciliación de bases y 

cuotas del IVA”. Ver Anexo 8. 

Por ello, el auditor solicita todas las declaraciones presentadas relacionadas con el 

ejercicio 2022. 

El auditor recoge información con respecto a las cuotas y bases declaradas con el 

fin de conciliar dicha información con la contabilidad realizada por la entidad.  

Al analizar las cuotas, el auditor observa que la cuota devengada y soportada 

reflejada en contabilidad coincide con las del modelo 303, además de que ha analizado la 

cuenta 4750 de H.P acreedora por IVA con un resultado positivo al no haber diferencias. 



 

Luego el auditor analiza las bases devengadas y soportadas del IVA comparando 

con las bases declaradas. Al auditor le sale una diferencia de 6.710 euros y de 15.629 

euros como resultado del análisis de la base devengada y soportada respectivamente. El 

auditor no propone ajustes a la entidad Alimentos S.L. debido a que dichas diferencias 

están por debajo del umbral de incorrecciones insignificantes. 

El resultado de la prueba ha resultado satisfactorio. 

 Con respecto a las retenciones del IRPF, el auditor recoge toda la información 

analizada en el papel de trabajo I.04 “Conciliación de bases y cuotas del IRPF”. (Ver 

Anexo 9). 

Primero, solicita las declaraciones del modelo 111 realizada por Alimentos S.L 

sabiendo que dichas declaraciones pueden ser mensuales o trimestrales siendo nuestro 

caso, presentación de declaraciones mensuales del modelo 111. 

 Incorporamos en el papel de trabajo el número de perceptores, la base de la 

retención y la retención manifestado en el modelo 111 y comprobamos que no haya 

diferencias con el modelo 190 presentado. 

 Posteriormente se analiza si hay diferencias entre lo registrado en contabilidad y 

la información recogida en los modelos 111 presentados con respecto a las retenciones   y 

a las bases. El resultado de la prueba ha resultado satisfactorio debido a que no se han 

encontrado diferencias entre los registrado en los modelos 111 y el modelo 190, no se han 

encontrado diferencias con respecto a las retenciones y la diferencia encontrada en 

relación con las bases es menor que el umbral de incorrecciones irrelevantes. Por ello, se 

ha concluido la prueba como satisfactoria.  

  

 El auditor también realiza la conciliación de bases y cuotas de la Seguridad 

Social, en el papel de trabajo I.05 “Conciliación de bases y cuotas a la Seguridad Social”. 

(Ver Anexo 10) se encuentra el trabajo realizado. 

El auditor solicita a Alimentos S.L. los RLC (Relación de Liquidación de 

Cotizaciones) presentados durante el ejercicio 2022 con el fin de analizar si hay 

diferencias entre las aportaciones de la Seguridad Social registradas en contabilidad y en 



 

los RLC además de comparar las bases declaradas en el RLC y los gastos de personal 

registrados en contabilidad. 

 Con respecto a las aportaciones a la Seguridad Social se ha obtenido una diferencia 

de once céntimos de la cual no se propone ajuste por ser insignificante. 

 También se observa que la diferencia entre el gasto de seguridad social registrado 

en contabilidad y el gasto de seguridad social aproximado esta debajo del umbral de 

incorrecciones insignificantes, lo cual significa que no debe haber graves errores 

realizados por la dirección de Alimentos S.L. 

 Por último, se analiza la diferencia que hay entre los gastos de personal y las bases 

de cotización a la seguridad social registrado dado el RLC. Dicha diferencia es de 

302.454,42 euros y se debe a que entre los gastos de personal hay salarios de autónomos 

por los que la empresa no realiza aportaciones a la Seguridad Social, hay un seguro de 

convenio y hay empleados que reciben más 49.672,80 euros como percepción íntegra, 

dicha cifra supone la base de cotización máxima a la Seguridad Social por lo que el exceso 

de dicha percepción integra no se realiza su consecuente aportación a la Seguridad 

Social17. De la diferencia encontrada, el auditor ha analizado 297.294,02 euros y no ha 

averiguado a que se debe la diferencia restante de 5.160,40 euros que no supone para el 

auditor una proposición de ajuste por ser menor que el umbral de incorrecciones 

insignificantes. 

 La prueba realizada en relación de las aportaciones a la seguridad social ha 

resultado satisfactoria. 

 

◼ PATRIMONIO NETO 

El auditor procede a calcular las variaciones de las afirmaciones del patrimonio 

neto para posteriormente realizar un análisis de dichas variaciones  

Tabla 6: VARIACIÓN DEL VALOR DE LAS AFIRMACIONES DEL 

PATRIMONIO NETO 

 
17 Véase artículo 2 de la Orden PCM/244/2022, de 30 de marzo, por la que desarrollan las normas 

legales de cotización a la seguridad social para el ejercicio 2022. 



 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

En el patrimonio neto no se observan grandes variaciones a excepción del 

resultado del ejercicio, cuyo análisis viene conjuntamente analizado con los ingresos y 

gastos. 

La información extendida sobre las reservas se encuentra en la Nota 7 de la 

Memoria. 

El aumento de las reservas viene explicado por la aplicación del resultado del 

ejercicio 2021 que se realizó durante el ejercicio 2022, se puede observar que la variación 

de reservas no coincide con el resultado del ejercicio 2021, sin embargo, esto viene 

explicado porque la diferencia se distribuyó en forma de dividendos con el ingreso 

correspondientes a los socios durante el ejercicio 202218.  

El auditor analiza la afirmación de subvención, ya que no se ha producido variación 

alguna durante el ejercicio 2022. La subvención ha sido recibida para adquirir 

elementos de transporte con el fin de renovar de la flota de vehículos. La flota de 

vehículos adquirida tiene una vida útil de 20 años. 

 

La Norma de Registro y Valoración 18º “Subvenciones, donaciones y legados 

recibidos” del PGC nos indica que se debe imputar a resultados las subvenciones recibidas 

con el fin de adquirir inmovilizado material en proporción a la dotación de amortización. 

 
18 Véase epígrafe 3.3.1 “Archivo permanente”. Actas junta general de este trabajo 



 

La entidad debe imputar 31.010,11 euros al resultado tal y como lo ha hecho el año 

anterior, como dicha cifra es superior al umbral de incorrecciones insignificantes por lo 

que se propone el siguiente ajuste: 

 

Ajuste incluido en el resumen de ajuste propuestos, epígrafe “3.4.1. PROPUESTA DE 

AJUSTES” de este trabajo. 

 

◼ INGRESOS Y GASTOS 

Para analizar las partidas de ingresos y gastos, el auditor ha realizado la variación de 

ingresos y gastos que posee las afirmaciones de la cuenta de pérdidas y ganancias tal y 

como se muestra en la siguiente tabla. 

Tabla 7: VARIACIÓN EN PORCENTAJE DE LOS INGRESOS Y GASTOS DE 

LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 

 

3.4 PROCESO FINAL DE LA AUDITORIA DE CUENTAS 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

A partir de la tabla, destacamos que la entidad no ha imputado parte de la 

subvención que tiene en el balance a ingresos, situación que ya se ha comentado al 

analizar el patrimonio neto.  

Tampoco ha registrado ingreso ni gasto en partida de variación de productos 

terminados y en curso de fabricación. En el ejercicio 2022, Alimentos SL no ha 



 

producido productos y por ello tenemos cero euros como ingreso en la afirmación de 

variación de existencias de productos terminados y en curso. Los ingresos de Alimentos 

S.L proceden de la compraventa de mercaderías por lo que dichos movimientos se 

registran en la partida de aprovisionamientos.  

 La prueba sustantiva realizada sobre las ventas fue mediante la selección de 

ventas contabilizadas en la cuenta 70 excepto la cuenta 709.  

 El programa nos seleccionó 22 facturas por lo que el auditor ha procedido con su 

solicitud para posteriormente comprobar principalmente de que dichas facturas realmente 

existen, los albaranes correspondientes a dichas facturas son del ejercicio 2022 y la base 

imponible de la factura coincide con lo que ha registrado la sociedad en contabilidad.  

 Tras analizar las 22 facturas, no se han encontrado errores por lo que se ha 

concluida la prueba como satisfactoria y no se han propuesto ajustes. Todo ello recogido 

en el papel de trabajo PG.01 “Pruebas sobre ventas”. Ver anexo 11 

 El trabajo realizado sobre la prueba de compras se encuentra recogido en el 

papel de trabajo PG.02 “Pruebas sobre compras”. Ver Anexo 12. 

La prueba sustantiva realizada sobre compras fue mediante la selección de 

compras.  

 El programa nos ha seleccionado 23 facturas por lo que el auditor procede con su 

solicitud a la entidad Alimentos S.L., se comprueba principalmente que la factura existe 

realmente, que el albarán de dicha factura corresponde al ejercicio 2022 y que la base 

imponible de la factura coincide con lo que ha registrado la entidad en su contabilidad.  

 Tras analizar todas las facturas solicitadas, se ha encontrado una incidencia en una 

factura cuyo albarán está fechado en el año 2021 y cuya base imponible es de 179.556,60 

euros, cifra que supera el umbral de incorrecciones insignificantes por lo que se propone 

el siguiente ajuste:  

 

 

 



 

 

Ajuste incluido en el resumen de ajuste propuestos, epígrafe “3.4.1. PROPUESTA 

DE AJUSTES” de este trabajo. 

 El auditor ha recogido la prueba sustantiva de gastos de personal en el papel de 

trabajo PG.04 “Prueba personal”. Ver Anexo 13. 

El auditor analiza los gastos de personal escogiendo un mes aleatorio del 

ejercicio a auditar y realiza la selección sobre los trabajadores de Alimentos S.L. sobre 

ese mes. El mes escogido es septiembre. 

 Cabe mencionar que la selección se realiza porque la entidad auditada tiene más 

de 22 empleados, en caso contrario, se habría analizado todas las nóminas. 

 Posteriormente, el auditor solicita a la entidad las nóminas de los trabajadores 

seleccionados y que se recogerá en el papel de trabajo el salario base, el resto de los 

complementos, las aportaciones a la Seguridad Social y las retenciones de IRPF con el 

fin de comprobar que el cálculo liquido a pagar al trabajador es correcto, que el salario 

base es el que figura en el convenio colectivo y se comprueba que dichos empleados 

aparecen en la declaración de la relación nominal de trabajadores. 

 El auditor también solicita el modelo 190 a la entidad auditada, ya que aparecen 

la retención anual que ha realizado la entidad para cada empleado y lo comprobamos con 

lo que nos aparece en el programa de la Agencia Tributaria sobre el cálculo de retenciones, 

partiendo de los datos de cada empleado que aparecen en el modelo 190 con el fin de 

comprobar que la entidad está realizando las retenciones correctamente. 

 Por último, se comprueba que el asiento sobre de nóminas del mes de septiembre 

coincide con la información el resumen extracontable que tiene la entidad sobre las 

mismas nominas. 

 No se han encontrado incidencias con respecto al análisis realizado ya que el 

hecho de que el trabajador autónomo no se encuentre en la relación nominal de 

trabajadores y que no realice aportaciones a la seguridad social no es una anomalía. Por 

lo tanto, se concluye la prueba como satisfactoria.  

 



 

3.4. FASE FINAL DE ELABORACIÓN DEL INFORME DE 

AUDITORÍA  

3.4.1. PROPUESTA DE AJUSTES 

Tras finalizar con la fase de ejecución de la auditoría de cuentas, se procede con 

la propuesta de ajustes por parte del jefe de equipo como consecuencia de los errores 

encontrados. 

No se han encontrado errores que superen la cifra de materialidad, pero hay 

errores que superan el umbral de incorrecciones materiales. 

El auditor ha propuesto un ajuste con el deterioro del cliente cuyo saldo se debe 

íntegramente al saldo de apertura mencionado en el parte del activo del epígrafe “3.3.2. 

ÁREAS DE TRABAJO”. El ajuste propuesto es el siguiente: 

 

  

 

 El auditor también propone el ajuste en relación con la compra por importe de 

179.556,60 euros del año 2021 y contabilizada en el ejercicio 2022 que incumple el 

principio de devengo explicada en la parte de ingresos y gastos del epígrafe “3.3.2. 

ÁREAS DE TRABAJO”. El ajuste propuesto es el siguiente: 

 

El último ajuste que propone el auditor es en relación con la imputación de la 

subvención que tiene la entidad en el balance al resultado por importe de 31.010,11 

euros del epígrafe “3.3.2. ÁREAS DE TRABAJO”. El ajuste propuesto es el siguiente: 

 

 



 

 

 La dirección ha evaluado los tres ajustes propuestos por el auditor obteniendo 

como resultado su aceptación, esto supone la corrección de los errores encontrados por 

parte de Alimentos S.L. Como consecuencia, ambas incidencias no tendrán efecto alguno 

sobre el informe de auditoría. 

3.4.2. CARTAS DE COMUNICACIÓN A LOS SOCIOS DE 

ALIMENTOS S.L 

 Una vez finalizado el proceso de auditoría, el auditor debe comunicar a los 

responsables del gobierno de la entidad y a la dirección de las deficiencias en el control 

interno identificadas durante la realización de la auditoria.  

 El auditor debe tener en cuenta que existe deficiencia en el control interno cuando 

no existe un control necesario para prevenir, o detectar y corregir, oportunamente 

incorrecciones en los estados financieros. También existe deficiencia en el control interno 

cuando un control está diseñado, se implementa u opera de forma que no sirve para 

prevenir, o detectar y corregir incorreciones en los estados financieros oportunamente19.   

  

El auditor solicitará manifestaciones escritas, de acuerdo con la NIA-ES 580, una 

manifestación escrita es “documento suscrito por la dirección y proporcionado al auditor 

con el propósito de confirmar determinadas materias o soportar otra evidencia de 

auditoría. En este contexto, las manifestaciones escritas no incluyen los estados 

financieros, las afirmaciones contenidas en ellos, o en los libros y registros en los que se 

basan.” 

Las manifestaciones escritas contendrán la afirmación por parte de la dirección 

de Alimentos S.L. del cumplimiento de la preparación de los estados financieros de 

acuerdo con el marco de información financiera aplicable y de la proporción de toda la 

 
19 Véase punto 5 y 6 de la NIA-ES 265 “Comunicación de las deficiencias en el control 

interno a los responsables del gobierno y a la dirección de la entidad” 

 



 

información sobre las transacciones que se han registrado y reflejado en los estados 

financieros al auditor, tal y como se acordó en el encargo de auditoría. 

 Hay que destacar que la fecha de las manifestaciones escritas debe ser con la 

mayor proximidad posible y no posterior a la fecha del informe de auditoria1920. 

 La dirección firma las manifestaciones escritas el día 6 de Abril de 2023, ya que 

los trabajos realizados de auditoria finalizaron el 5 de Abril de 2023. 

3.4.2. INFORME DE AUDITORÍA  

Tras la finalización de la fase de ejecución, el auditor procede a emitir el informe 

cuya fecha emisión será lo más próxima posible la fecha de firma de las manifestaciones 

escritas tal y como se ha mencionado en el epígrafe anterior, el auditor emite el informe 

en la misma fecha que se recibe las manifestaciones escritas firmadas, el 6 de Abril de 

2023. 

El informe de la auditoría financiera incluirá información sobre la empresa 

auditada, la descripción del alcance de la auditoría realizada y la opinión del auditor, que 

podrá ser favorable, con salvedades, desfavorable o denegada.21 

 Tal y como se ha mencionado en el epígrafe “3.4.1. PROPUESTA DE 

AJUSTES”, hemos propuesto dos ajustes derivados de los errores de incorrección 

material encontrados en la fase de ejecución y Alimentos S.L. ha aceptado la realización 

de ambos ajustes. Por ello, el auditor procede con la emisión de un informe favorable. 

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS 

EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los socios de Alimentos S.L. 

Opinión  

 
20 Véase puntos 11, 12 y 14 de la NIA-ES 580 “Manifestaciones escritas” 

 
21 ¿Qué es la auditoria financiera o contable?. La universidad en internet (UNIR). 15/12/2021 



 

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de Alimentos S.L., que 

comprenden el balance abreviado, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y la 

memoria  abreviada correspondientes al ejercicio 31 de diciembre de 2022. 

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los 

aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la 

Sociedad a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados y flujos de efectivo 

correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco 

normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la 

Nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos 

en el mismo. 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de 

la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de 

acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades 

del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas de nuestro 

informe. 

Somos independientes de la sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, 

incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas 

anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad 

de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la 

auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con 

lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria 

independencia de modo que se haya visto comprometida. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base 

suficiente y adecuada para nuestra opinión  

Aspectos más relevantes de la auditoría 

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio 

profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más 

significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. 



 

Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales 

abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas. 

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría 

que se deban comunicar en nuestro informe. 

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales abreviadas 

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas 

adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera 

y de los resultados de la sociedad, de conformidad con el marco normativo de información 

financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario 

para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, 

debida a fraude o error. 

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los administradores son responsables 

de la valoración de la capacidad de la sociedad para continuar como empresa en 

funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la 

empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en 

funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar la sociedad o 

de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista. 

Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales 

abreviadas 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales 

abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y 

emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. 

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría 

realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de 

cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las 

incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, 

individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las 

decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales 

abreviadas.  



 

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad 

de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y 

mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:  

• Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales 

abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría 

para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada 

para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección 

material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida 

a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, 

manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de 

diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, 

y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la 

entidad.  

• Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 

estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los 

administradores.  

• Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio 

contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría 

obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con 

hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de 

la sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe 

una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de 

auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas 

o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. 

Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de 

nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser 

la causa de que la sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.  

• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales 

abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas 



 

representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la 

imagen fiel.  

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras 

cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los 

hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del 

control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.  

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores 

de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría 

de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los 

riesgos considerados más significativos.  

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones 

legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión. 

 

REA AUDITORIA S.L. 

Nº de ROAC: W12358S 

 

Fdo.: RIDA EL AGOUBI 

Nº de ROAC W35428P 

ZARAGOZA, 06 de Abril de 2023 

 

4. CONCLUSIÓN 

 La conclusión de los trabajos realizados por el auditor en las distintas áreas de 

trabajo se ve concluido en el informe. En este caso, el auditor ha emitido ha emitido el 

informe a fecha de 06 de Abril de 2023 con opinión favorable sobre los estados 

financieros de Alimentos S.L. 



 

A pesar de que se encontraron dos errores por los cuales se han propuesto ajustes 

tal y como se ve en el epígrafe “3.4.1. PROPUESTA DE AJUSTES”, el auditor ha emitido 

el informe con opinión favorable debido a que Alimentos S.L ha aceptado corregir dichos 

errores. 

Cabe destacar que la auditoría de Alimentos S.L en el ejercicio 2022 es una 

auditoria recurrente, en caso de que hubiese sido primer año en la realización de auditoría, 

las pruebas realizadas hubiesen sido más extensas. 

El objetivo de este trabajo ha sido reflejar los trabajos realizados en las practicas 

extracurriculares en la firma de auditoria GIVE AUDITORES CONSULTORES S.L.P. 

aplicando los conocimientos adquiridos en el Máster en Auditoría de la Universidad de 

Zaragoza con la supervisión de mi superior en la firma 
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ANEXO 

Anexo 1: Cuentas anuales: 

Balance de situación  

 

 

Cuenta de pérdidas y ganancias 

 



 

Anexo 2: A.02 “Facturas de inmovilizado: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo 3: E.02 Recuento físico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo 4: C.01 “Circularización de clientes” 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 5: F.01 Circularizacón de bancos (Préstamos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo 6: H.01 ”Deudas financieras” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ANEXO 7: I.01 “Circularización de proveedores”

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 8: I.03 “Conciliacion de bases y cuotas de IVA” 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

ANEXO 9: I.04 “Conciliación bases y cuotas de IRPF” 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 10: I.05 “Conciliación de bases y cuotas de la Seguridad Social” 

 

 

 



 

ANEXO 11: PG.01 “Prueba sobre ventas” 

 

 

  



 

ANEXO 12: PG.02 “Prueba sobre compras” 

 

 

 

 

  



 

ANEXO 13: PG.04 “Prueba personal” 

 

 

 


